
18
0

Ja
hr

e
St

ad
te

nt
w

äs
se

ru
ng

Fü
rt

h

180 Jahre  
Stadtentwässerung Fürth

Technisches Rathaus Fürth
Hirschenstraße 2
90762 Fürth
Telefon: (0911) 974 - 32 61
E-Mail: stef@fuerth.de

  



1

180 Jahre Stadtentwässerung Fürth





2





3





4





5





6

Impressum

Herausgeber: Stadtentwässerung Fürth
mit Beiträgen von: Barbara Ohm und Dr. Günther Scheer
Redaktion, Textgestaltung und Abbildungen: 
[...]
Die moderne Abwasserreinigung – wir klären alles 

ralische Stoffe und Fette aus dem Abwasser zu entnehmen, um Verstopfungen oder Beschä-
digungen an den nachfolgenden Anlagenteilen zu vermeiden.

Zunächst werden in der Rechenanlage sperrige Gegenstände wie Holz, Kunststoffteile,
Hygieneartikel und dergleichen durch hintereinander geschaltete Rechen zurückgehalten,
zerkleinert, in der Rechengutwäsche gewaschen, anschließend in einer Schneckenpresse
entwässert und in einem Container gesammelt. Das so erhaltene Rechengut wird ver-
brannt oder kompostiert und auf Rekultivierungsflächen verbracht (stofflich verwertet).

Im Sandfang mit Öl- und Fettabscheidung wird durch eine verringerte Fließgeschwin-
digkeit erreicht, dass sich im Abwasser enthaltene Feststoffe wie Sand und Steine abset-
zen. Gleichzeitig werden durch das Einblasen von Luft Fette und Öle an die Oberfläche
getragen, von einem Räumschild in einen Schacht geschoben und von dort in den Faulbe-
hälter gepumpt. Der abgesetzte Sand wird mit einer Saugpumpe in einen Sandklassierer
befördert, dort entwässert und in einem Container gesammelt. Das gewonnene Sandfang-
gut gelangt danach entweder auf eine Deponie oder wird kompostiert. 

Je nach Größe der Anlage besteht die Vorklärung aus einem oder mehreren Vorklär-
becken. In diesen Becken setzen sich infolge eines vergrößerten Querschnitts und einer
damit verbundenen erneuten Verminderung der Fließgeschwindigkeit die ungelösten Stof-
fe am Boden als Primärschlamm ab. Mit einem Räumer wird der Schlamm dann in einen
Schlammtrichter geschoben, dort eingedickt und automatisch über Schieber in den Primär-
schlammschacht abgezogen und in den Faulturm gepumpt. Nachdem das Abwasser die
Vorklärung durchlaufen hat, wird es in den biologischen Teil weitergeleitet.

Mit dem Schneckenhebewerk 
wird das Abwasser aus der mecha-
nischen Reinigung in die höher 
gelegene biologische Reinigung
befördert.

Zur mechanischen Reinigungs-
stufe gehören Rechen, Sandfang
mit Öl- und Fettabscheidung 
sowie die Vorklärung. Das gesam-
melte Rechen- und Sandfanggut
wird umweltgerecht entsorgt, d. h.
entweder deponiert oder kom-
postiert.





96

Die moderne Abwasserreinigung – wir klären alles 

Die biologische Reinigungsstufe

In der biologischen Reinigungsstufe laufen verschiedene Verfahrensschritte ab, um die ge-
lösten organischen und anorganischen sowie feindisperse Schmutzstoffe aus dem Abwas-
ser zu entfernen. Dabei kommen unterschiedliche Mikroorganismen (Bakterien und Ein-
oder Mehrzeller) zum Einsatz, wobei die mikrobiologischen Vorgänge entweder durch die
Zufuhr von Sauerstoff (aerob) oder unter Ausschluss von Sauerstoff (anaerob) stattfinden.
Zu diesem Zweck werden mehrere Becken vorgehalten wie Belebungs- oder Nitrifikations-
becken, Anaerobbecken, Denitrifikationsbecken und Nachklärbecken, die jeweils unter-
schiedliche Aufgaben erfüllen. 

Die biologische Reinigungsstufe
besteht aus der anaeroben und
der aeroben Zone (Belebungsbe-
cken) sowie den Nachklärbecken. 

Funktionsprinzip der 
biologischen Abwasserreinigung

Zulauf

Belebungsbecken

Luft

Rücklaufschlamm Überschussschlamm

Vorfluter

Nachklärbecken

Ablauf





97

Sowohl die Hauptkläranlage Fürth als auch die Kläranlage Nord arbeiten nach dem Belebt -
schlammverfahren. Das Abwasser wird dabei mit schmutzabbauenden Mikroorganismen,
dem sogenannten „belebten Schlamm“, angereichert. Diese Kleinlebewesen „fressen“ die
im Abwasser enthaltenen Schmutzstoffe. Dazu benötigen sie allerdings ausreichend Sauer-
stoff, der über eine Belüftung des Belebungsbeckens oder in chemisch gebundener Form
zur Verfügung gestellt wird. Auf Grund des vorhandenen Nahrungsangebots (Schmutzstof-
fe) und der intensiven Belüftung entwickeln sich ständig neue Belebungsflocken. 

Der Belebtschlamm setzt sich im anschließenden Nachklärbecken vom gereinigten Ab-
wasser ab und wird als Rücklaufschlamm wieder dem Reinigungszyklus zugeführt, um den
Reinigungsprozess aufrechtzuerhalten. Die durch die kontinuierliche Nahrungszufuhr er-
zeugte Biomasse, der sogenannte Überschussschlamm, wird dem System entzogen, einge-
dickt und anschließend in den Faulturm gepumpt.

Auf der Hauptkläranlage Fürth gelangt das aus der Vorklärung kommende Abwasser zu-
sammen mit dem Rücklaufschlamm aus der Nachklärung zunächst in das Anaerobbecken,
wo eine biologische Phosphorelimination erfolgt. Dazu werden die Mikroorganismen in
eine Stresssituation gebracht, indem ihnen kein Sauerstoff zur Verfügung gestellt wird. Sie
können nicht atmen, das heißt, sie müssten eigentlich absterben. Um das zu verhindern,
geben die Bakterien eingelagerte Phosphate aus ihren Zellen ab, wodurch Energie freige-
setzt wird, welche sie zum Überleben verwenden. Die endgültige Phosphorelimination er-
folgt dann in der Nitrifikationszone.

Die moderne Abwasserreinigung – wir klären alles 

In der biologischen Reinigungs-
stufe werden die gelösten organi-
schen Schmutzstoffe entweder 
unter Zufuhr oder unter Ausschluss
von Sauerstoff mit Hilfe von Mikro-
organismen aus dem  Abwasser 
entfernt.

Zur biologischen Reinigung wird
Sauerstoff benötigt, der von 
Turboverdichtern und den Druck-
luftleitungen in Verbindung mit
feinblasigen Belüftungseinrichtun-
gen in die Belebungsbecken ein-
getragen wird.





Nach der Vorklärung bzw. nach 
dem auf der Hauptkläranlage Fürth
noch zwischengeschalteten An-
aerobbecken wird das Abwasser in
die Denitrifikations- und schließlich
in die Nitrifikationszone geleitet.
Dort erfolgt der endgültige Kohlen-
stoff- und Stickstoffabbau. 

98

Die moderne Abwasserreinigung – wir klären alles 

Im anschließenden Denitrifikationsbecken wird unter anoxischen Bedingungen (kein freier
Sauerstoff ) erreicht, dass sich die Bakterien des vorhandenen gebundenen Nitrat-Sauer-
stoffs bedienen und somit eine Umwandlung von Nitrat über Nitrit in freien Stickstoff er-
folgt. Dieser entweicht als Gas in die Atmosphäre. 

Am Ende der biologischen Reinigung durchläuft das Abwasser das aerobe Belebungs-
oder Nitrifikationsbecken. Die dort gegebene Belüftung ermöglicht den Bakterien, Kohlen-
stoff abzubauen und vorliegenden Ammoniumstickstoff über Nitrit zu Nitrat zu oxidieren.
Das Nitrat wird durch interne Rezirkulation wieder dem Denitrifikationsbecken zugeführt.
Da die Bakterien auf Grund der Sauerstoffzufuhr endlich ihren „Hunger“ nach Phosphor
stillen können, sinkt auch der Gesamtphosphatgehalt im Abwasser.

Regnitz

Hauptkläranlage Fürth

01 Kanalbetrieb

02 Bauzentrale

03 Laborgebäude

04 Gasfackel

05 Rechenhaus

06 Sandfang

07 Vorklärbecken

08 Regenüberlaufbecken

09 Aero-Accelatoren (stillgelegt)

10 Faulbehälter

11 Treppenturm / Faulbehälter

12 Betriebsgebäude

13 Alter Faulbehälter

14 Rundbau

15 Nacheindickbehälter

16 Klärgasdruckerhöhungsstation

17 Niederdruckgasbehälter

18 Blockheizkraftwerk

19 Zentrale Energieversorgung

20 Schneckenhebewerk

21 Fällmitteldosierstation

22 Schlammentwässerungsanlage

23 Klärschlammsilo

24 Hochdruckgasspeicher

25 Hauptzufahrt HKA

26 Biologische Reinigungsstufe

27 Fischtestteich

28 Nachklärbecken

29 Auslaufmessgebäude

30 Hebewerk West





99

Die moderne Abwasserreinigung – wir klären alles 

In den Fällmitteltanks werden 
Metallsalzlösungen gelagert, die
dazu verwendet werden, Phosphor-
verbindungen als Niederschlag in
den Nachklärbecken abzuscheiden.

Die chemische Reinigungsstufe 

Die biologische Phosphorelimination reicht alleine nicht aus, um Phosphor hinreichend aus
dem Abwasser zu entfernen. Dem Abwasser werden deshalb Fällmittel, d. h. Metallsalze
(Eisen- oder Aluminiumlösung), zugeführt. Dadurch werden die Phosphorverbindungen als
Niederschlag ausgefällt, der dann im Nachklärbecken zusammen mit dem Belebtschlamm
abgeschieden wird. Das gereinigte Abwasser kann nun über einen Auslauf in den nächsten
Vorfluter, in diesem Fall die Regnitz, eingeleitet werden. Da Phosphor auf Grund seiner in-
tensiven Düngewirkung maßgeblich zum Algenwachstum in Gewässern beiträgt, ist die
chemische Phosphatfällung ein wichtiger Teil der Abwasserreinigung geworden. 





100

Die moderne Abwasserreinigung – wir klären alles 

In Hochleistungszentrifugen wird der 
ausgefaulte Schlamm auf einen 
Trockensubstanzgehalt von rund 30 % 
entwässert, sodass er thermisch 
oder stofflich verwertet werden kann.





101

Die moderne Abwasserreinigung – wir klären alles 

Die Schlammbehandlung

Um den bei der mechanischen, biologischen und chemischen Abwasserreinigung anfallen-
den Schlamm, der einen sehr hohen Wassergehalt aufweist, weiterverarbeiten zu können,
wird dieser zunächst eingedickt bzw. mit Hilfe der Überschussschlamm-Eindickzentrifugen
entwässert. Der so voreingedickte Rohschlamm, der sich für die Hauptkläranlage Fürth bei
Vollauslastung auf bis zu 600 m3/d belaufen kann, gelangt anschließend in den beheizten
Faulturm und wird dort im anaeroben, d. h. im sauerstofffreien Milieu bei einer Tempera-
tur zwischen 38 und 40 °C von Methanbakterien ausgefault. Abbaubare organische Subs tan -
zen werden in Klärgas überführt. Dabei ist darauf zu achten, dass eine gute Vermischung des
neu zugeführten mit dem bereits ausgefaulten Schlamm erfolgt, was sich durch eine regel-
mäßige Umwälzung erreichen lässt. Nachdem der Schlamm ausgefault ist, wird er maschi-
nell entwässert, um den Feststoffgehalt weiter zu erhöhen, und entweder der thermischen
oder stofflichen Verwertung zugeführt. 

Verfahrensablauf der Schlammentwässerung

Der bei der Abwasserreinigung 
anfallende Schlamm wird ent -
wässert, ausgefault und anschlie -
ßend umweltgerecht entsorgt, 
d. h. verbrannt oder kompostiert.

Faulbehälter

Vorlagebehälter

Flockungshilfsmittel

Faulschlamm-
pumpwerk

Flockungshilfsmittel

Rohschlamm Faulschlamm

Schlammwasserspeicher

Schlammwasser-
pumpwerk

Zulauf Biologie

Schlammsilo

Abfuhr mit LKW 
2x täglich

Zulauf Kläranlage

Die Hochleistungszentrifuge





102

T E C H N I S C H E  D A T E N  D E R  H A U P T K L Ä R A N L A G E  F Ü R T H

B E M E S S U N G

Auslegungsgrad 265.000 Einwohnerwerte 
Jahresschmutzwassermenge 20 Mio. m3

Schmutzfracht BSB5 15.900 kg/d Maximum je Tag bei Trockenwetter
Trockenwetterabfluss 2.970 m3/h bzw. 55.000 m3/d
Mischwasserabfluss 5.940 m3/h

V O R H A N D E N E  B A U W E R K E  U N D  A N L A G E N T E I L E

Mechanischer Teil Regenüberlaufbecken V = 2 ∞ 1.400 m3 für Haupteinzugsgebiet 4
Rechenhaus zweistraßige und zweistufige Rechenanlage mit je 

einer Rechengutwaschanlage und einer Schneckenpresse
Belüfteter Sand-/ Fettfang V = 590 m3

Vorklärung V = 3 ∞ 1.400 m3

Biologischer Teil Schneckenhebewerk Q = 2 ∞ 1.000 l/s + 1 ∞ 2.000 l/s drei Förderschnecken
Anaerobbecken V = 3 ∞ 2.000 m3

Denitrifikationsbecken V = 3 ∞ 2.000 m3

Nitrifikationsbecken V = 6 ∞ 4.000 m3

Turboverdichter Q = 3 ∞ 6.750 – 11.700 m3/h 
Nachklärbecken V = 3 ∞ 4.680 m3

Chemischer Teil Fällmittelstation V = 2 ∞ 25 m3 zwei Vorratsbehälter für Fällmittel
Dosierstationen V = 25 m3 ein Vorratsbehälter für Kohlenstoffträger oder Chemikalien  

zur Schlammindexverbesserung

Ablaufmessstation Probenahmestation für Ablaufwasserproben im Rahmen der Eigenkontrolle
Online-Messstationen für Durchfluss, ph-Wert, Temperatur, Leitfähigkeit, Trübung, 

Ammonium, Nitrat, Phosphat und org. gebundenen Kohlenstoff

Schlammbehandlung Zentrifugen Q = 2 ∞ 74 m3/h zur maschinellen Überschussschlammeindickung
Beheizte Faulbehälter V = 1 ∞ 6000 m3 + 1 ∞ 7000 m3

Nachfaulbehälter V = 2 ∞ 1.670 m3

Hochleistungszentrifugen Q = 2 ∞ 30 m3/h zur maschinellen Schlammentwässerung
Schlammsilo V = 150 m3

Gasverwertung Niederdruckgasbehälter V = 800 m3 für Klärgas
Hochdruckgasbehälter V = 2 ∞ 3.900 m3 je ein Behälter für Erd- und für Klärgas
Blockheizkraftwerk PEL = 3 ∞ 330 kW drei Gasmotoren
Gasnotfackel

Sonstiges Betriebsgebäude mit Sozialräumen, Laborgebäude, Büros, Kanalbetrieb, Bauzentrale





103

T E C H N I S C H E  D A T E N  D E R  K L Ä R A N L A G E  N O R D

B E M E S S U N G

Auslegungsgrad 26.000 Einwohnerwerte
Jahresschmutzwassermenge 1 Mio. m3

Schmutzfracht BSB5 1.560 kg/d Maximum je Tag bei Trockenwetter
Trockenwetterabfluss 252 m3/h bzw. 4.000 m3/d
Mischwasserabfluss 432 m3/h

V O R H A N D E N E  B A U W E R K E  U N D  A N L A G E N T E I L E

Mechanischer Teil Einlaufhebewerk Q = 1 ∞ 90 l/s + 2 ∞ 195 l/s drei Schnecken
Rechengebäude einstraßige und einstufige Rechenanlage mit Rechengutpresse
Belüfteter Sand-/Fettfang V = 110 m3

Vorklärbecken V = 460 m3

Regenklärbecken V = 460 m3

Biologischer Teil Belebungsbecken V = 1.170 m3 für Nitrifikation und Denitrifikation
Nachklärbecken V = 926 m3

Chemischer Teil Fällmittelstation V = 8 m3 ein Vorratsbehälter für Fällmittel
Dosierstation 1 V = 10 m3 ein Vorratsbehälter für Kohlenstoffträger
Dosierstation 2 V = 2 m3 ein Vorratsbehälter für Flockungshilfsmittel

Ablaufmessstation Probenahmestation für alle Ablaufwasserproben im Rahmen der Eigenkontrolle
Online-Messstationen für Durchfluss, ph-Wert, Temperatur, Ammonium, 

Nitrat und Phosphat

Schlammbehandlung Offenes Schlammbecken V = 3.300 m3

Beheizter Faulbehälter V = 600 m3

Gasbehälter V = 200 m3

Heizkessel und Gasfackel

Sonstiges Betriebsgebäude mit Laborraum





103





104

S eit 1989 werden vom Gesetzgeber im Anhang 1 der Rahmen-Abwasser-Verwaltungs -
vorschrift (Rahmen-Abwasser VwV, 8. 9. 1989) bzw. der heutigen Abwasserverordnung
(AbwV, 20. 9. 2001) Mindestanforderungen an das Einleiten von häuslichem und kom-

munalem Abwasser in Gewässer festgelegt. Diese Anforderungen dienen als Basis für den
von der unteren Wasserrechtsbehörde erteilten Bescheid zur ordnungsgemäßen Erfüllung
der Abwasserbeseitigungspflicht durch den Kläranlagenbetreiber. Die in den Bescheiden
für die Hauptkläranlage Fürth und die Kläranlage Nord festgeschriebenen Grenzwerte für
die abwasserrelevanten Schmutzstoffe Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB), Ammonium-
stickstoff (NH4-N), Gesamtstickstoff als Summe aus Ammonium-, Nitrat- und Nitritstick-
stoff (Nges) und Gesamtphosphor (Pges) in mg/l sind der nebenstehenden Tabelle zu ent-
nehmen. Die Überprüfung der Werte erfolgt anhand von qualifizierten Stichproben oder 
2 h-Mischproben, die vom Wasserwirtschaftsamt Nürnberg (technische Gewässeraufsicht)
im Kläran lagenablauf gezogen werden. 

Die Reinigungsleistung – die Investitionen haben sich gelohnt 
Die Stadtentwässerung Fürth sorgt dafür, dass für die relevanten Schmutzstoffe
die gesetzlich vorgeschriebenen Grenzwerte sicher eingehalten werden 
und der Schutz der Gewässer gewährleistet ist. 





105

Einzuhaltende Bescheidswerte in mg/l für die Kläranlagen der Stadt Fürth  

Die Reinigungsleistung – die Investitionen haben sich gelohnt 

Vom Gesetzgeber werden strenge
Grenzwerte für die Schmutzparame-
ter Chemischer Sauerstoffbedarf
(CSB), Ammoniumstickstoff (NH4-N),
Gesamtstickstoff (Nges) und Ge samt -
phosphor (Pges) festgelegt, die bei
der Einleitung von Abwasser in Ge -
wässer eingehalten werden müssen.

Parameter Hauptkläranlage Fürth Kläranlage Nord

CSB 40 mg / l 50 mg/l

NH4-N 5 mg / l  (Mai – Okt.) 10 mg/l   (Mai – Okt.)

Nges 12 mg / l   (Mai – Okt.) 18 mg/l   (Mai – Okt.)

Pges 1 mg / l 1,6 mg/l

In dem trüben Zulauf zur Kläranla-
ge sind noch absetzbare Stoffe 
enthalten, die am Ablauf der mecha-
nischen Reinigungsstufe bereits 
abgeschieden wurden. Das Wasser, 
das die Kläranlage verlässt, ist klar.





106

Die Reinigungsleistung – die Investitionen haben sich gelohnt 

Kontinuierliche Kontrolle der Ablaufkonzentrationen

Darüber hinaus fordert der Gesetzgeber eine kontinuierliche Eigenkontrolle der Ablauf -
konzentrationen. In diesen vom Kläranlagenpersonal ermittelten Messwerten spiegelt sich
die Güte der erzielten Reinigungsleistung wider. Sie dienen dazu, langfristige Trends und
Veränderungen zu erkennen, und bilden die Grundlage für den von der Deutschen Verei-
nigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall (DWA) jährlich durchgeführten Leis-
tungsvergleich kommunaler Kläranlagen. Dabei bemisst sich der Reinigungserfolg einer
Kläranlage an der bei den Schmutzstoffen CSB, NH4-N, Nges und Pges noch vorhandenen
Restverschmutzung.  

Die vier Abbildungen zeigen für die beiden Fürther Kläranlagen die Entwicklung der Rest -
verschmutzung bei den Parametern CSB, NH4-N, Nges und Pges in den letzten 20 Jahren.
Der herangezogene Kennwert errechnet sich aus dem gewichteten Mittelwert der während
eines Jahres gemessenen Ablaufkonzentrationen in mg/l. 

Für CSB liegen für beide Kläranlagen alle Kennwerte im Bereich einer geringen bis sehr
geringen Restverschmutzung. Die Erweiterung der biologischen Reinigungsstufe auf der
Hauptkläranlage Fürth in den Jahren 1990 bis 1996 führte zu einer sichtbaren Verringerung

Stufe 5: sehr groß

Stufe 4: groß     

Stufe 3: mäßig    

Stufe 2: gering  

Stufe 1: sehr gering             

140 –
130 –
120 –
110 –
100 –
90 –
80 –
70 –
60 –
50 –
40 –
30 –
20 –
10 –
0 –

–
19

89
 

–
19

90
 

–
19

91

–
19

92
 

–
19

93
 

–
19

94
 

–
19

95
 

–
19

96
 

–
19

97
 

–
19

98
 

–
19

99
 

–
20

00
 

–
20

01
 

–
20

02
 

–
20

03
 

–
20

04
 

–
20

05
 

–
20

06
 

–
20

07
 

–
20

08
 

Auf Grund des Ausbaus der bio-
logischen Reinigungsstufe und der
Einführung einer Phosphatfällung
hat sich in den letzten 20 Jahren 
die Reinigungs leistung der Fürther
Kläranlagen deutlich verbessert. 

CSB mg/l

π Hauptkläranlage Fürth

π Kläranlage Nord

Ausbau der biologischen Reinigungsstufe 
1990 bis 1996





der CSB-Ablaufkonzentrationen. Im Jahr 1998 konnte erstmals ein Wert unter 30 mg/l er zielt
werden. Auch die in den Jahren 1996 bis 2000 aufgetretenen hohen Zulaufkonzentrationen
bewirken keinen sichtbaren Anstieg der CSB-Verschmutzung im Ablauf. Bei der Kläranlage
Nord beläuft sich die CSB-Konzentration seit 2004 konstant auf weniger als 30 mg/l. Die
Bescheidswerte können bei beiden Kläranlagen eingehalten werden.

Ebenfalls sehr gute Werte sind für die Fürther Kläranlagen bei dem Schmutzparameter
NH4-N gegeben. Die 1990 für die Hauptkläranlage Fürth zu erkennende Ablaufspitze lässt
sich auf den Umbau der biologischen Reinigungsstufe und die damit verbundene Außer-
betriebnahme eines Belebungsbeckens zurückführen. Seit 199o liegt die Restver schmut -
zung für NH4-N durchgängig im niedrigsten Bereich. Auch für die Kläranlage Nord ist eine
geringe bis sehr geringe Restverschmutzung gegeben. Alle Kennwerte unterschreiten die
im Bescheid festgeschriebenen Ablaufkonzentrationen. 

107

Die Reinigungsleistung – die Investitionen haben sich gelohnt 

In der biologischen Reinigungs-
stufe werden von Mikroorganismen
sowohl organische Substanzen (CSB)
als auch Stickstoff- (NH4-N und
Nges) und Phosphorverbindungen
(Pges) abgebaut, die im Labor 
anhand der entnommenen Proben
bestimmt werden.

NH4-N mg/l

π Hauptkläranlage Fürth

π Kläranlage Nord

Stufe 5: sehr groß

Stufe 4: groß     

Stufe 3: mäßig    

Stufe 2: gering  
Stufe 1: sehr gering  

30,0 –
28,0 –
26,0 –
24,0 –
22,0 –
20,0 –
18,0 –
16,0 –
14,0 –
12,0 –
10,0 –
8,0 –
6,0 –
4,0 –
2,0 –
0,0 –

19
89

 –

19
90

 –

19
91

 –

19
92

 –

19
93

 –

19
94

 –

19
95

 –

19
96

 –

19
97

 –

19
98

 –

19
99

 –

20
00

 –

20
01

 –

20
02

 –

20
03

 –

20
04

 –

20
05

 –

20
06

 –

20
07

 –

20
08

 –

Ausbau der biologischen Reinigungsstufe 
1990 bis 1996

